
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2011

Gerente do Posto Avançado da Regional de Trânsito Belém, deste 
Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3989/2011-DG/CDRH, DE 17.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor LUIZ 
CARLOS SANTOS DA SILVA, constante do Requerimento datado 
de 03.08.2011, protocolado sob o nº 2011/310693;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através 
do Parecer 1229/2011-NC/PROJUR, emitido pela Procuradoria 
Jurídica deste Departamento;
R E S O L V E:
DECLARAR a vacância do Cargo Efetivo de Agente de Trânsito, 
ocupado pelo servidor LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA, matrícula 
57202544/1, lotado na Regional de Trânsito de Redenção, em 
virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do 
inciso II, Parágrafo Único, do art. 58, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.08.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4029/2011-DG/CDRH, DE 18.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JACIARA SANTANA BRITO, Assistente 
Técnico/04, matrícula 3263630/1, lotada na Regional de Trânsito 
de Marabá, para desenvolver as atividades de Examinadora 
de Trânsito, por um (1) ano, no período de 18.10.2011 a 
18.10.2012, naquela Regional de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3988/2011-DG/CDRH, DE 17.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER o servidor EDUARDO TAKESHI MATSUURA, 
Agente de Trânsito, matrícula 5805325/5, da Gerência de 
Fiscalização de Vias para a Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver naquela 
Gerência, as atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) 
ano, no período de 18.10.2011 a 18.10.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18.10.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3868/2011-DG/CDRH, DE 07.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3600/2011-DG/CDRH, que 
revogou a Portaria 2792/2011-DG/CDRH, de designação 
do servidor VITOR HUGO SILVA SACRAMENTO, Assistente 
Administrativo, matrícula 57189561/2, como Examinador de 
Trânsito, por um (1) ano, no período de 13.05.2011 a 13.05.2012, 
na Agência de Trânsito de Marabá e, removeu o mesmo para a 
Agência Belém deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3996/2011-DG/CDRH, DE 17.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 245/2011-
CNN/DUR, da Diretoria de Unidades Regionalizadas, de 
23.08.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PAULA CRISTIANE VIANA DA COSTA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57197141/1, lotada na 
Agência de Trânsito de Bragança, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo a mesma 
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3995/2011-DG/CDRH, DE 17.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 69/2011, da 
Regional de Trânsito Belém, de 05.08.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA PEREIRA FLORES, 
Datilógrafo, matrícula 3168743/1, lotada na Regional de Trânsito 

Belém, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, devendo a mesma cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3992/2011-DG/CDRH, DE 17.10.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria Administrativa e 
Financeira constante do Memº 329/2011-DAF, de 14.10.2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores deste 
Departamento, abaixo relacionados, como responsável para 
elaboração do relatório mensal de execução do físico das ações 
do Plano Plurianual (PPA) – 2012 a 2015.

NOME MATRÍCULA
AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA 5631033/1
ALBERTO FRANCISCO EVANGELISTA DIAS 
GARCEZ

5893553/1

ALDIRENE MARINHO DA GAMA 54190830/3
ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE 
OLIVEIRA

57200859/2

EVANDRO DÊNIS MACHADO SAMPAIO 57176450/2
GIZELLA DE CÁSSIA MONTEIRO DA CUNHA 5893270/1
KAYLA DE MENEZES SARMANHO 55586785/2
MARCUS VINICIUS FERNANDES 57230480/2
MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO 55588482/1
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA 57190699/1
MÔNICA BARBOSA AFONSO 3263711/3
RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA 57198278/1
VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL 3267032/1
WALTER BORTONE SALLES COUTO 57234848/2

ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3991/2011-DG/CDRH, DE 17.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
4279/2009-PROJUR, no Processo 2009/397512, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio, referente ao período trabalhado 
anterior ao exercício do servidor neste Departamento,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO RIBEIRO CARDOSO, Assistente 
Administrativo, matrícula 57176368/1, lotado na Gerência 
de Pagamento e Movimentação Funcional, trinta (30) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 17.10 a 15.11.2011, referentes ao 
triênio 2002/2005, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994, considerando o tempo de serviço averbado.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3990/2011-DG/CDRH, DE 17.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 302/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/6183 deferindo a concessão de 
Licença Prêmio, referente aos períodos trabalhados anterior ao 
exercício do servidor neste Departamento,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANDRO DENIS MACHADO SAMPAIO, 
Técnico em Administração e Finanças, matrícula 57176450/2, 
lotado no Posto Avançado da Regional Belém, trinta (30) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 03.10 a 01.11.2011, referentes ao 
triênio 1999/2002, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994, considerando o tempo de serviço averbado.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº. 3943/2011-DG/CDRH, DE 14.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3492/2011-DG/CDRH, que concedeu 
Licença Maternidade à servidora débora souza quintero, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588871/1, lotada na 
Gerência de Execução Financeira, o período da licença, onde se 
lê 29.06.2011 a 25.12.2012, leia-se 29.06.2011 a 25.12.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 3917/2011-DG/CDRH, DE 13.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/

PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3747/2011-DG/CDRH, que concedeu 
Licença Prêmio à servidora LILIA MARIA CARVALHO DA SILVA 
DANTAS, Técnico, matrícula 3262707/1, lotada na Gerência de 
Engenharia de  Trânsito, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no 
período de 03.10 a 01.11.2011, onde se lê triênio 1997/2000, 
leia-se triênio 2000/2003.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3916/2011-DG/CDRH, DE 13.10.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 302/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/6183 deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ÉLISON MAIA DE OLIVEIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845552/1, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 13.10 a 11.11.2011, referentes ao triênio 
01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295869

PORTARIA: 3675/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Arlindo Alfredo Franco de Castro JúniorGerente                  571920673
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.200,00
06181118425900000    0261000000          339036              800,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295884

PORTARIA: 3683/2011
Objetivo: A fim de buscar aperfeiçoamento na área de habilitação, 
parque de retenção, veículo e cdrh, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32643431/Raimundo Guedes Peixoto (Adm.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295890

PORTARIA: 3685/2011
Objetivo: A fim de realizar vistoria em vistorias, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572022832/Raimundo de Melo Mano (Vistoriador) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2011 a 27/10/2010<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295893

PORTARIA: 3686/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento e retaguarda de 
processos de veículo e habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571940311/Rita de Cássia Varela Pinheiro (Aux. Adm.) / 29.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2011 a 23/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295902

PORTARIA: 3688/2011
Objetivo: A fim de realizar participação e apresentação de 
trabalho no 18º Congresso Brasileiro de Transporte e Trânsito e 
VII Exposição Internacional de Transporte e Trânsito, bem como 
visitas e cooperação técnica com diversas entidades da área de 
trânsito na qual será realizado naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br


